

سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

قانون در این باره چه می گوید؟

در مواد ۱۲۴ تا ۱۲۹ لایحه قانون جامع انتخابات که از سوی دولت به مجلس ارائه شده است، به بحث هزینه‌های انتخاباتی می‌پردازد. در مواد ۱۲۴ تا ۱۲۶ به منابع نقدی و غیر نقدی مجاز برای داوطلبان انتخابات، ثبت و تقویم ارزش ریالی هزینه‌های انجام شده و محدوده هزینه‌های انتخاباتی پرداخته است. یکی از مهم ترین مواد مربوط به شفافیت هزینه‌های انتخاباتی ماده ۱۲۷ این لایحه است که می گوید: «هر داوطلب موظف است حسابی را به عنوان تنها محل واریز، برداشت و نقل و انتقال و جوه و منابع نقدی هزینه‌های انتخاباتی، افتتاح کند و هم‌زمان با ثبت نام، شماره و مشخصات و گواهی بانک در این خصوص و نیز نام و مشخصات یک نفر را به عنوان نماینده مالی خود ارائه دهد». همچنین در ماده ۱۲۸ به بحث ثبت اطلاعات و حسابرس هیئت‌های اجرایی انتخابات پرداخته شده است. این مواد لایحه قانون جامع انتخابات، حر کت خوبی در حوزه شفافیت هزینه‌های انتخاباتی است و در صورت تصویب و تبدیل شدن آن به قانون می‌تواند ورود پول‌های کثیف به انتخابات را دشوار تر کرده و از شکل‌گیری بخشی از روابط ناسالم سیاسی تا حدودی جلوگیری کند. اما آنچه که ضمانت‌اجرائی این قانون و شناخت افکار عمومی از کاندیداهای انتخابات را افزایش خواهد داد، انتشار اطلاعات عملکرد حساب‌های معرفی شده از سوی کاندیداهای انتخاباتی و سایر هزینه‌های ثبت شده آن است. بنابراین به نظر می‌رسد لازم است در فرآیند بررسی این لایحه در مجلس شورای اسلامی، بند یا تبصره‌ای در خصوص انتشار این اطلاعات اضافه شود تا مردم در جریان عملکرد مالی نامزدهای انتخاباتی قرار بگیرند و با اطلاع از آن گزینه مورد نظر و مطلوب خود را انتخاب کنند.

راهکار اصلی چیست؟

اگر چه همگان بر محدود شدن نقش پول (به ویژه پول کثیف) در انتخابات تاکید داشته و بر این باورند که سقف هزینه‌های انتخاباتی باید به گونه‌ای باشد که عدالت انتخاباتی رعایت شود، اما سؤال این است که دستیابی به این مهم از چه مسیری امکان پذیر است؟

تصویب قوانین مؤثر: برخی تحلیل گران بهترین راهکار را تصویب قوانین مؤثر و قسوی می‌دانند و می‌گویند این مسئله تنها از طریق قانون ممکن است تا همه نامزدها را ملکف کنند که منشأ و میزان هزینه‌های انتخاباتی خود را اعلام کنند، اما با این حال باید گفت جلوی خرید و فروش آرا را صرفا با قانونگذاری نمی‌شود گرفت. قرار نیست هر موضوعی که در قانون جرمانگاری شد وقوع آن به صفر برسد؛ خرید و فروش رأی از ابتدای تدوین قوانین انتخاباتی ما جرم بوده، اما بعضاً در جاهایی اتفاق می‌افتد بنابراین ما نمی‌توانیم بگوییم صرفا با قانون می‌توان همه اِیـِـرانات را رفع و رجوع کرد. قانون مشخصی در این زمینه وجود ندارد که بتوان بر اساس آن با قضیه حضور پول‌های کثیف برخورد کرد، اما به هر حال راهایی وجود دارد که نشان دهد افرادی که هزینه‌های سنگین و غیر متعارف دارند از کجا به دست آورده‌اند.

انتخابات الکترونیک: هشدارها و نگرانی‌ها از ورود پول‌های کثیف به انتخابات و جلوگیری از خرید و فروش آرا در حالی مطرح می‌شود که به ادعای مسئولان نظارتی و اجرایی بهترین راهکار برای جلوگیری از خرید و فروش آرا بر گزاری «انتخابات الکترونیک» است؛ چرا که دولت الکترونیک ورود منابع مالی غیر قانونی به انتخابات را محدود می‌کند.

میانداری احزاب: در کنار این عده‌ای پرنگ شدن جایگاه «حزب» در رقابت‌های سیاسی را عنصری تعیین کننده در رفع مضلات و آسیب‌های نظام انتخاباتی کشور به ویژه در حوزه قواعد بازدارنده از تخلفات مالی و الزامات شفافیت هزینه‌های انتخاباتی می‌دانند؛ چرا که در سایه تقویت احزاب است که هزینه‌های انتخاباتی شفاف می‌شود.

نقش ویژه شوروی نگهبان: این انتظار وجود دارد که شوروی نگهبان نه تنها در مرحله بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات بلکه در دیگر مراحل نظارتی خود نیز بر این امر و عملیاتی شدن آن تاکید ویژه داشته باشد. به عبارتی بهتر با توجه به نظارت استصوابی، شورای نگهبان باید مراقب ورود پول‌های کثیف و تبلیغات انتخاباتی پرهزینه و سر بسام آور نیز باشد؛ چرا که چنین مسائلی می‌تواند موجب خرید و فروش رأی، ورود افراد فاسد و شکل‌گیری مجلسی ضعیف و ناکارآمد منجر شود. در این میان برخی معتقدند که شوروی نگهبان هم از نظر حدود اختیارات قانونی و هم از نظر امکانات، قادر به کشف منشأ پولی که نامزدهای انتخاباتی و هوادارانشان به انتخابات وارد می‌کنند، نیست، تعیین منشأ پول افراد، مستلزم رسیدگی قضایی است. از طرف دیگر، پولی که وارد انتخابات شده، فرآیند پیچیده‌ای را از سر گذرانده و شورای نگهبان به تنهایی نمی‌تواند تشخیص دهد مبلغی که وارد فعالیت انتخاباتی شده، چقدر مشروع و چقدر نامشروع بوده است.

وظیفه مردم: ضرورت دارد مردم حساسیت لازم را در ارتباط با مسئله فوق داشته باشند. در واقع بررسی و تلاش برای انتخاب افراد شایسته و به دور از هر گونه شائبه فساد و البته کار آمد، وظیفه مردم در هر انتخاباتی است. بدون شک مردم هر حوزه انتخابیه اگر دغدغه توسعه و آبادانی محل خود را دارند باید در پی گزینش افراد کاردار باشند و نباید نامزدی که حرف و حدیث درباره فساد و زد و بند آن وجود دارد، انتخاب کنند. بدون شک چنین نماینده‌ای تمام هم و غم خود را صرف تأمین منافع شخصی یا محفلی اطرافیان نزدیک خود خواهد کرد.

باید مسئولیت حمایت از دولت را بپذیریم

رئیس فراکسیون امید مجلس گفت: شرایط در سال‌های ۹۲ و ۹۶ به گونه‌ای پیش رفت که اصلاح‌طلب‌ها پشت آقای روحانی آمدند این حمایت به آن معنا نیست که دولت فعلی اصلاح‌طلب است البته ما هم باید مسئولیت حمایت از دولت را بپذیریم. در عین حال فکر می‌کنم درباره این دولت مقداری سیاه‌نمایی می‌شود.
محمدرضا عارف همچنین در واکنش به توضیح وزرات ارتباطات مبنی بر این که قطعی اینترنت در جریان اعتراضات آبان به دلیل مصوبه شورای امنیت کشور انجام شد، گفت: اگر وزارت ارتباطات امکاناتی را فراهم کرده بود دیگر نیازی نبود شورای امنیت یک مرتبه ماشین چمن‌زنی راه بیندازد.

سرمقاله

هم‌زمان با جدی‌تر شدن روند استیضاح ترامپ، وزارت‌خارجه

از یکجک‌های ایرانی سخن گفت

تعامل‌پس از تبادُل

روابط در انتظار سر نوشت استیضاح

بر گزار خواهد کرد. تا به حال پیش‌بینی‌ها این است که سنا با اکثریت جمهوری خواه، ترامپ را از اتهامات مطرح‌شده علیه او تیره خواهد کرد و او از ستمش عزل نخواهد شد. نمایندگان جمهوری خواه در چند رأی‌گیری که تا به حال بر سرر استیضاح ترامپ بر گزار شده، مخالفتشان را به صورت متحد با آن نشان داده‌اند. در رأی‌گیری روز جمعه هم اعضای کمیته قضایی مجلس نمایندگان بر اساس وابستگی‌های حزبی به تصویب پندهای استیضاح ترامپ رأی دادند. از میان ۲۴ نماینده دموکرات ۲۳ نماینده به این پندها رأی موافق دادند و تمامی ۱۷ نماینده جمهوری خواه با آن مخالفت کردند. بر گزار خواهد شد. در این رأی‌گیری دیگر اکثریت مجلس با استیضاح ترامپ موافقت کند و این مرحله بعدی از این فرآیند است. با توجه به اینکه اکثریت صندلی‌ها هم در اختیار دموکرات‌هاست، پیش‌بینی موافقت با استیضاح ترامپ چندان سخت به نظر نمی‌رسد. در صورت تصویب استیضاح ترامپ، دیگر شاخه قانونگذاری آمریکا یعنی مجلس سنا جلسه محاکمه استیضاح او را در ماه ژانویه

↪ **خاورمیانه**

دستورات عجیب مقتدی صدر در عراق

رهر جریان صدر اعلام کرد که تمام مؤسسات وابسته به این جریان به مدت یکسال بسته می‌شوند. به نقل از ایرنا پایگاه اینترنتی دفتر صدر با انتشار این بیانیه اعلام کرد که دفتر ویژه صدر، اداره مرقد شهید سیدمحمد صادق صدر و سرایا السلام از این مسئله مستثنی شده‌اند و همچنان فعالیت خواهند داشت. دفتر صدر، علت بسته شدن این مؤسسات را ذکر نکرده است.

این اقدام ساعاتی پس از آن روی می‌دهد که خودروی حامل فرزند «جعفر الموسی» سخنگوی جریان صدر در یکی از محله‌های بغداد هدف سوء قصد افراد مسلح ناشناس قرار گرفت.



سمیه پارسا / گروه سیاست

S.Parsa@gmail.com

۱۸ سال گذشت و هنوز هم بر سر اینکه احمدشاه مسعود قهرمان بود یا تنها یک رهبر مجاهد که شیعه‌های افغان دل خوشی از او ندارند، بحث و جدل و اختلاف نظر هست. از شیعه‌های ایران درباره‌ش بررسی، معمولاً جواب‌های خوشایند دریافت نمی‌کنی، اما میان همین شیعه‌ها (در ایران و افغانستان) هستند کسانی که او را بزرگ‌مردی مجاهد می‌دانند همانند طرفدارانش. همان بی‌شمار طرفداران و سربازانی که دل‌تنگ «ام‌صاحب» هستند. دل‌تنگ «شیر دره پنجشیر» که خود را آتش زد تا افغانستان در زمستان تاریخ، یخ نزنـد. خود را آتش زد تا در شب‌های تاریک کابل، خانه‌های «عاشقان و عارفان» روشن بماند. خاکستر شد تا نقشه افغانستان در اطلس‌های جهان خاکستر نشود.

۱۸ سال پس از شهادت «احمدشاه مسعود» هنوز هم کسانی از سر تاسر دنیا هستند که دوست دارند درباره «مسعود» بنویسند و بپندانـد. «قهرمان ملی» کشور همسایه برای ایرانی‌ها شخصیت کاربرماتیک و جذابی است. می‌شود او را بی‌اغراق «آخرین چریک زمین» نامید و افسوس خورد که زمین حالا از این آخرین چریک هم خالی شده است. آن‌ها که به افغانستان



بارش باران شدید، اردوگاه آوارگان سوری در ادلب را در بر گرفت و مشکلات زیادی را برای آنان ایجاد کرد.

فقط برای اجرای احکام فقهی انقلاب نکردیم

حجت‌الاسلام فاضل میبدی عضو مجمع محققان و مدرسان حوزه علمیه قم گفت: بسیار ضروری است دیدگاه‌ها و اندیشه‌های فرازمانی امام خمینی را بازخوانی و پیاده کنیم. اتکا به آرای مردم و توجه به افشار مستضعف و ضعیف جامعه در پر تو آزادی‌های سیاسی و اجتماعی از الگوهای ارزشی و فرازمانی اندیشه امام خمینی است که باید توسط مسئولان و جریان‌های سیاسی مورد توجه قرار بگیرد. ما انقلاب نکردیم که فقط احکام فقهی مربوط به دزد، زناکار یا بی‌حجاب را اجرا کنیم بلکه انقلاب کردیم تا بزرگ‌ترین ارزش بشر یعنی عدالت اجتماعی را عملی کنیم.

سیاست Policy

NasleFarda.net

naslefardanews

naslfarda



تبریز، گفت: بعد از آزادی زندانی ایرانی در آمریکا، آقای ظریف پیشنهاد نقل و انتقال به صورت یکجایی را در توثیت خود داد و الان هم بعد از مبادله ما آماده هستم تا همه گروگان‌هایی که در آمریکا داریم در قالب یک یکجک مبادله کنیم و الان هم توپ در زمین آمریکا است. توپ در زمین آمریکاست ولی به نظر می‌رسد در ادامه همه چیز به سر نوشت استیضاح ترامپ ربط پیدا کند حتی نحوه ادامه تبادل یا تعامل احتمالی آمریکا با ایران. شاید دموکرات‌ها بتوانند توپ را از ترامپ بگیرند و یک گل طلایی بارزش بزنند. شاید ترامپ به عنوان سومین رئیس جمهور بر کنار شده نامش ثبت شود، اما اینکه بعد از ترامپ شرایط چگونه پیش خواهد رفت، سوالی است که پاسخ آن برای ایرانی‌ها هم مهم است مخصوصاً اگر بدتر از ترامپ جایگزین او شود!

اوشود!

↪ **بین‌الملل**

آمریکا و چین غلاف کردند

آمریکا و چین با اعلام مر حله اول قرارداد تجاری، جنگ تجاری را متوقف کردند. برخی از عوارض بر کالاهای چینی در ازای افزایش خرید محصولات کشاورزی و سایر تولهیات آمریکا برداشته خواهد شد. مذاکره کننده تجاری ارشد آمریکا گفت: پکن توافق کرده طی دو سال آینده حداقل ۲۰۰ میلیارد دلار کالا و خدمات، بیشتر از آن مقداری که در ۲۰۱۷ می‌خرد، از آمریکا وارد کند. اگر این اتفاق بیفتد افزایش قابل توجهی در صادرات آمریکا به چین صورت می‌گیرد. اطلاعات اداره تحقیقات اقتصادی آمریکا نشان می‌دهد چین در ۲۰۱۷ قبل از آغاز جنگ تجاری حدود ۱۳۰ میلیارد دلار کالاهای آمریکایی را خریده بود.

به بهانه انتشار کتاب «فرمانده مسعود»

روایتی از «آخرین چریک زمین»

گفت‌وگو کرده است.

بنی یعقوب در گفت‌وگو با مهر به نکات جالبی درباره این کتاب و شخصیت شاه مسعود اشاره می‌کند.
این کتاب و «شیر دره پنجشیر» به حق شایسته تاکید می‌کند که بنی یعقوب است. نویسنده تازه‌ترین اثر درباره احمدشاه مسعود که برای نگارش این کتاب در افغانستان بود که هر گز به دست طالبان فتح نشد و این ناشی از فرماندهی مسعود بود.

می‌گوید که در ایران بیشتر به جنبه‌های نظامی این فرمانده توجه شده ولی او در کتابش سعی کرده مسعود را از همه زوایا ببیند و معرفی کند. بنی یعقوب از چریکی نوشته که اسلحه در دست و قرآن و حافظ در جیب داشت. از کسی که عاشق فرهنگ و ادبیات بود و کتابخانه‌ای بزرگ داشت: «من کتابخانه او را در پنجشیر دیدم و در کتاب «فرمانده مسعود» درباره آن نوشته‌ام. این‌ها نکاتی نیست که بسیاری از مخاطبان ایرانی از آن آگاه بوده باشند. او همیشه کوله‌پشتی کوچکش کتاب به همراه داشته و همیشه در کنار قرآن کریم، حافظ را با خود داشت و خیلی از شب‌های عملیات حافظ می‌خواند. اغلب کتاب‌هایی که



باراک و میشل اوباما رئیس جمهور پیشین آمریکا که در رویدادی فرهنگی در مالزی شرکت داشتند اقدام به ساخت میز و صندلی کردند.

اتهام‌زنی دوباره پمپئو علیه ایران

«مایک پمپئو» وزیر امور خارجه آمریکا در پیامی در توییتر به ایران درباره آسیب زدن به منافع آمریکا در عراق هشدار داد.

وی در پیامی در توییتر نوشت: «اگر ایران به منافع آمریکا در عراق آسیب بزند یا پاسخی قاطع مواجهه خواهد شد.» وزیر خار چه آمریکا در حالی ایران را متهم به آسیب زدن به منافعش در عراق متهم می‌کند که واشنگتن یکی از عاملان ناآرامی‌های اخیر در عراق به شمار می‌آید. کارشناسان سیاسی عراقی معتقدند که آمریکا، عربستان سعودی و امارات عربی متحده در شعله‌ور کردن اعتراضات این کشور نقش مهمی دارند.

↪ **ذره‌بین**

«سزار» علیه «سوریه»!

هبه محمد در روزنامه عرب زبان القدس العربی چاپ لندن نوشت: مجلس نمایندگان ایالات متحده آمریکا، قانون «سزار» را برای حمایت از شهروندان سوری تصویب کرد، تا این قانون هفته آینده به سنای آمریکا و سپس به دونالد ترامپ رسیده و اجرایی شود. در ادامه این مطلب آمده است: قانون مذکور، تحت عنوان «سزار»، پس از انتشار عکس‌هایی از زندانی‌های سوری که در زندان نظام اسد مورد شکنجه قرار می‌گیرند، تصویب شد و تحلیلگران بر این عقیده‌اند که قانونگذاران آمریکایی قصد دارند تحریمهای قانونی و اقتصادی قاطع و بی‌سابقه‌ای را متوجه تمام دستگاه‌های دولتی و شخصیت‌های مرتبط با رژیم سوریه کنند؛ علاوه بر اینکه زمینه را برای از میان رفتن نفوذ ایران در منطقه و نیز کاهش قدرت مانور روسیه در سوریه فراهم کرده و این دولت را به سمت امتیازدهی برای تحقق صلح سیاسی در چارچوب تلاش‌های سازمان ملل سوق دهند.

به گفته دکتر ایمن عبدالنور، معارض سوری، این قانون به مثابه یک هشدار بزرگ به دولت‌های متعددی از جمله هم‌پیمانان آمریکاست که تصور می‌کنند مورد محاکمه قرار نمی‌گیرند. وی تاکید می‌کند که پس از صدور قانون سزار، هر شخصی که با نظام اسد در تعامل باشد، در معرض تحریم‌های شدید آمریکا قرار می‌گیرد. از سوی دیگر، عبیده فارس، رئیس بخش مطالعات مرکز مطالعات استراتژیک جیسور، در گفت‌وگو با القدس العربی گفت: به موجب قانون سزار، تمام طرف‌هایی که وارد معاملات—در زمینه تکنولوژی‌های نظامی و خدماتی با نظام سوریه شوند، مورد تحریمهای شدید قرار می‌گیرند. علاوه بر این، تحریم‌های خزانه‌داری آمریکا شامل شرکت‌های اقتصادی فعال در زمینه انرژی، سازندگی، سرمایه‌گذاری، ارتباطات و ... که در سوریه فعالیت می‌کنند یا با نظام اسد به صورت مستقیم یا غیر مستقیم همکاری داشته‌اند، می‌شود؛ چه این شرکت‌ها روسی باشند یا ایرانی و چینی. طبق این قانون، فعالیت‌های اقتصادی در مناطق خارج از سیطره نظام سوریه گسترش می‌یابد تا شرکت‌ها به سمت سرمایه‌گذاری و همکاری در این مناطق سوق داده شوند.

اما در مقابل، محدودیت‌های اقتصادی زیادی بر مناطق تحت سیطره نظام سوریه اعمال می‌شود تا احتمال فروپاشی اقتصاد آن ممکن شود. چه بسا ایالات متحده به این وسیله قصد دارد مردم سوریه را به سمت تظاهرات علیه نظام سوریه واداشت و فشار بر نظام اسد، روسیه و ایران را افزایش دهد.

↪ **خانه ملت**

نایب رئیس کمیسیون امور داخلی کشور

خواستار شد:

شفاف‌سازی در هزینه‌های

انتخاباتی کاندیدها



نسل فردا / گروه پارلمانی

naslefarda.net

نایب رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس اظهار داشت: مهم‌ترین لازمه برگزاری انتخابات مجلس، شفاف‌سازی در هزینه‌های انتخاباتی کاندیداهاست. بیت‌اله عبداللهی، درخصوص لزوم توجه به شفافیت در هزینه‌های انتخاباتی، اظهار داشت: مهم‌ترین بخش از طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس، منفاف‌سازی هزینه‌های انتخاباتی کاندیداهاست که امیدواریم بتوان در انتخابات پیش رو نیز این موضوع اجرا شود. نایب رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی، بیان کرد: اقداماتی در راستای شفاف‌سازی هزینه‌های انتخاباتی کاندیداهای انتخابات انجام شد؛ اما به نتیجه نرسیده، در ضمن آن سازوکارها برای شفاف‌سازی کفایت نمی‌کرد و به اقدامات قاطع‌تری برای شفافیت در هزینه‌های انتخاباتی کاندیداهای نیاز داریم. وی افزود: دستگاه‌های نظارتی باید در ایام انتخابات به هزینه‌هایی که برخی افراد تحت عنوانی هم‌چون خیریه انجام می‌دهند، نظارت داشته باشند تا شاهد اثر گذاری پول بر انتخابات نباشیم. عبداللهی ادامه داد: نظارت بر انتخابات مجلس شورای اسلامی بر عهده شورای نگهبان است؛ اما سایر نهادهای نظارتی می‌توانند گزارش‌های خود را به شورای نگهبان بدهند تا از ایجاد هر گونه شایبه انتخاباتی جلوگیری شود. نماینده مردم اهر و هرس در مجلس شورای اسلامی گفت: امیدواریم انتخابات مجلس پیش رو در نهایت صحت انجام شود و نمایندگان در مجلس یازدهم به خوبی وظایف تقنینی و نظارتی خود را ایفا کنند.